
SEXTA-fEirA, 16 dE JANEirO dE 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 070/2009-SCCG, DE 15 DE JANEIRO DE 
2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 8171/2009 DE 09/01/2009
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, o período das férias 
da servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, lotada nesta 
Governadoria do Estado, a contar de 08/01/2009, concedida 
através da PORTARIA Nº 1.555/2008-SCCG de 29/12/2008 
publicada no DOE nº 31.327 de 30/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE

Portaria n° :  071/2009-SCCG, de  15/01/2009

Servidor : Agatha Michelly do Amaral Cabral

Matrícula : 55589230/1

Cargo : Assessor Especial I

Período : 29/12/2008 a 27/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

                                  CASA MILITAR
PORTARIA N° 005/09-CMG, 15 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Memorando nº. 009/09-DS de 14 de janeiro 
de 2009   
R E S O L V E:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.

Município de Bujarú–PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

CEL PM RAIMUNDO DE 
OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

MAJ PM OSCAR DE PAULA 
GUIMARÃES SOBRINHO 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

CAP PM LUIZ ANDRÉ 
CONCEIÇÃO MAUÉS 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

CAP PM LUIZ AUGUSTO 
MORAES LOBATO 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

TEN PM ALESSANDRO CÉZAR 
CAPISTRANO NEVES 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

TEN PM JOELMA CRISTINA DE 
CASTRO XAVIER CAVALCANTE 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

SUB TEN EDUARDO DE SOUZA 
LIMA 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

SGT PM MARCO ANTÔNIO 
DANTAS MOTA 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

SGT ARNALDO SANTOS DE 
SOUZA 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

CB PM JAIRO SILVA DOS 
SANTOS 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

CB PM FRANCISCO DE LIMA 
CORDEIRO 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

CB PM MÁRCIO JOSÉ LOBATO 
CARDOSO 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

SD PM ANTÔNIO DONATO 
CEREJA DE BRITO 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 
de JANEIRO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 006/09-CMG, 15 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Memorando nº. 010/09-DS de 12 de janeiro 
de 2009   
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.

Cidade de São Paulo–PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

ANDRÉ SEGANTIN 
LUIZ

14/01/09 01 (uma) diária 
de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 
de JANEIRO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 007/09-CMG, 15 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Memorando nº. 014/09-DS de 14 de janeiro 
de 2009   
R E S O L V E:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.

Município de Bujarú–PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

SD PM IVANA REIS 
SOUZA 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 
de JANEIRO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 008/09-CMG, 15 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº. 016/09-DS de 15 de janeiro de 
2009   
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.

Município de Mojú–PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ARTUR PEDRO 
OLIVEIRA FERNANDES 16 a 18/01/09 2.1/2 (duas e 

meia)

CB PM ALDENOR BRITO DE 
OLIVEIRA 16 a 18/01/09 2.1/2 (duas e 

meia)

CB PM LUCIVALDO ALEIXO DE 
CAMPOS 16 a 18/01/09 2.1/2 (duas e 

meia)

CB PM LUIZ CARLOS 
TRINDADE DOS SANTOS 16 a 18/01/09 2.1/2 (duas e 

meia)

CB PM FRANCYLEI RONNIE 
MAGALHÃES FRANÇA 16 a 18/01/09 2.1/2 (duas e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 
de JANEIRO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 009/09-CMG, 15 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº. 017/09-DS de 15 de janeiro de 
2009   
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.

Município de Bujarú–PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM SILVANA DE 
SOUZA CASTRO 15 a 16/01/09 1.1/2 (uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 
de JANEIRO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 010/09-CMG, 15 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Memorando nº. 018/09-DS de 15 de janeiro 
de 2009   
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.

Município de Mojú–PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM JOELMA CRISTINA DE 
CASTRO XAVIER CAVALCANTE 17 a 18/01/09 1.1/2 (uma e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 
de JANEIRO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 001-CMG-2009
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Empresa 
AMAZON CARD´S S/S LTDA.
Objeto: Aquisição de 1.500 tíquetes alimentação em bilhete 
impresso
Valor: R$ 18.540,00
Fundamento Legal: Art.25,I da lei /Federal nº 8.666/93 e 
alterações exteriores
Data da Assinatura: 14/01/2009
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Júnior-
Cel QOPM rg 12.681

PORTARIAS
PORTARIA N.º 014/2009-PGE.GAB., DE 14 DE JANEIRO DE 2009
Designar, o servidor Lucivaldo Paixão Vasconcelos Junior, 
identidade funcional n.º 55589354/1, para responder pelo cargo 
de Chefia da Seção de Execução Financeira e Orçamentária, por 
motivo de licença prêmio da titular, Maria da Conceição Sena 
Paz, no período de 22.12.08 a 20.01.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 024/09-PGE.G., DE 12 DE JANEIRO DE 2009.
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
12.01.09 o gozo de férias do Procurador do Estado Angelo 
Demetrius de Albuquerque Carrascosa, identidade funcional 
n° 5858895/1, concedida pela Port. 829/08-PGE.G, de 11 de 
novembro de 2008, ficando o saldo para gozo oportuno.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 025/2009-PGE.GAB., DE 13 DE JANEIRO DE 2009

Designar, o servidor Salomão Cabral Alves, identidade 
funcional n.º 54185246/2, para responder pelo cargo de 
Assessoria da servidora Maria do Socorro Felicia da Costa, por 
motivo de licença prêmio, no período de 19.01 a 17.02.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 030/09-PGE.G., DE 14 DE JANEIRO DE 2009
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Jefferson Rosa Coelho, identidade funcional nº 57188223/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, no período de 
09 a 18.01.09, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 031/09-PGE.G., DE 14 DE JANEIRO DE 2009.
Autorizar, 15 (quinze) dias de férias ao Procurador do Estado 
Mário de Souza Figueiredo, identidade funcional nº 5190380/5, 
relativa ao exercício 2006/2007, transferida pela portaria 
921/08-PGE.GAB., de 09.12.08, no período de 16.02 a 
02.03.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


